ma magis agglomerari, fusione namque ista seu emollitione particulae magis viscosæ & tenaciores hant & quasi sibi invicem agglutinantur, sic ut motu materiæ subtilis cessante, particulae haec in statum quietis redactæ *Lapides* tandem constituant, eosque nunc *vulgares* saltem nunc *pretiosiores*; certè cum *Illustri Boyleo*, summè probabile est *Lapides* pretiosos olim fuisse liquidos, dum diaphani sunt, certa figura, non saltem externa instructi, sed & interna texturæ, quæ coagulationibus videtur constare, dotati sunt, insuper etiam colorantur, succis certis mineralibus imbuuntur, includuntque intra se materias heterogeneas, ac ponderosi sunt ex particulis metallicis commixtis: Hinc namque dum vapores subterranei austeri offendunt terras quasdam minus sale quadam elementarii nitroso fluido imprægnatas, materiæque subtilis pauca est minùsque sufficiens ad eas attenuandas & miscendas per partes minimas cum corpusculis \ominus nis, quamvis adsit semen petrificans. Naturam tamen incapax est generandi *lapides* pretiosos, producens saltem *communes* & *ignobiliores*, quorum hinc rursus datur differentia duplex, dum sunt aut *leviores*, qui poros habent magis apertos vel *ponderosiores* poris constantes ad mineralia accendentibus: Hoc verò fit à vario motu particularum ∇ strium & puritate arenulatum colliquatarum, sic namque arte fit *Vitrum* ex arena & \ominus bus pungentibus & acutis, ubi scilicet motu vehementissimo fluiditatem particulae acquisiverunt, quæ particulae arenaceæ viscosæ hant & sibi invicem annexantur & incumbunt: sic ex argilla & atena hant *Lapides* *ponderosiores*, signis motu vehementissimo urgeantur, adeo ut molles hant & sibi invicem incumbant, ceu patet in furnis lapidiferis, ubi lapides ad ignem proximè accedentes sibi invicem in magnis glebis incumbunt & quasi vitrificantur: *Leviiores* verò sunt ubi motus non tam vehementes est & particulae non tam acuta & pungentes sunt, ut particulas illas planè molles reddere valeant, sed leviter tantum illas circumvolvens sibi invicem illas annexat & in extremitate cohærente facit, ut appareat in iisdem furnis in lapidibus medio furni locatis, qui maximè fragiles, leves & porosi sunt, haud aliter ac *Alabastrum*, quod itidem quia multum teræ cretaceæ obtinet, quæ fluiditati & flexibilitati resistit, summè leve est & coltro facilè paret, secus ac marmor, porphyrites &c. qui lapides sunt valde duri & ponderosi. Nimirum prout vapor subterraneus dispositus est, motusque variè se habet in materiam substractam, concretum lapidescens quoque inde variabat, si enim vapor ejusmodi sit spirituosior & ∇ a quam offendit sit \ominus e contrali copiosius imbuta, materiæque subtilis illam melius subigere, impastare & attenuare valeat locusque aut matrix per vapores præcedentes probè depurata, orietur *Lapis* *purior* & *nobilior*, & hoc vel magis vel minus, prout exhalatio est melius aut deterios rarefacta & attenuata, locusque vel purior vel impurior, in quo se affigit & in lapidem

lapidem excluditur. Sic namque copula quædam generativa emergit, velut Ovum in testa, sic etiam ut similiter fere ac hocce Ovum lapidicum in matrice suâ ceu loco angusto reclusum rursus fermentetur, coquatur & digestur, expandaturque à materia subtili aut spiritu inclusio, spatiūmque ejus evadat amplius, quod ed melius intra poros & venulas oculis imperceptibiles, exhalationes proprias & convenientes pro debitâ Nutritione & Augmentatione recipere possit, quamvis hoc obscurius ac in Plantis fiat; hocverdum peragitur calore loci particularis continuo evaporat humiditas ∇ a Δ lis, quod ed melius coagulari lapis possit, & forti coctione principia ejus stringi & compingi, quod & pori nonnisi subtilissimi remaneant, per quos æther purissimus rectâ transeat, ad quod non parum contribuit frigus hybernum calorem magis concentrans, quod \neg us \ominus nus austerus coagulans principia proximus invicem adducat: unde & facile in ferre quis posset; poros lapidum, dum adhuc in matrice sua continentur, magis esse laxos, facilisque alimentum admittere & in se suscipere exhalationes, quæ verò dum sunt extra generationis locum, ubi multo densiores apparent, poriq; eorum (n̄ sint pori eorum multùm solidò ampliores, ∇ am dum pluit ex vaporibus suscepitis, sponte velut exudantes, ceu prope Tridentum in via in Italia ejusmodi saxum vidi) minus perceptibles, quæ causa est quod vulgo existimetur Lapidum accretionem esse. solummodo per appositionem materiæ extrinsecæ; Ast quæ verius statuere licebit Nutritionem & Augmentationem Lapidum fieri ex prædictis exhalationibus \ominus no. austoris è centro terræ ad circumferentiam ejus elevatis, prout alijs ex succulentis vaporibus Plantæ nutriuntur. Nimirum, uti Libr. I. diximus, Animalia ob digestiones requisitas plurimas, pluribus etiam organis opus habueret, pauciora verò ob contrariam rationem, Plantæ, paucissima tandem Mineralia, quæ etiam ob eorum defectum hemogenea sine aliquali organizatione sibi appropriare videntur, sic ut non opus sit tot vasis ad variis generis humores alimentarios suppeditandum, ut ut adsint quædam velut fibrae similes ferè illis quæ in Conchis quo rundam aquatilium apparent,

C A P U T III.

De Differentiis Lapidum.

Ex prædicto vario Naturæ processu, materiâque Lapidum nunc exquisitiæ expolita, nunc grossiori saltæ modo elaboratâ resultat *Divisio Lapidum generalis in Vulgares & Pretiosos, Gemmas dictos*, quamvis strictius Gemme vocari debeant, lapides parvi naturâ, rari, duri & pulchri ob materiæ nutritiæ quæ purissima esse debet, absque excrementis, quæ alias vitia ipsi-

communicant paucitatem, vaporis nimirum & exhalationem seminalium, quibus excrescere deberent, penniam vel etiam dispersionem aut diffusio- nem in corpora vicina, quamvis Naturæ in tali opere, maxime ubi materia præbè disposita haud deficit, non ita facile aberret, idque ob particulas spe- cificas, quibus & constans Gemmarum figura & certi eorum colores, unde gemmarum distinctio, unicè adscribenda videtur. *Lapides pretiosi rursus variè distinguntur, nimirum ratione substantie, coloris & magnitudinis.*

Ratione *substantie* rursus subdividi solent in *Simplices* & *Compositos*. *Simplices* sunt qui simplicem essentiam obtinent, ut *Sardina*, *Onyx*. *Compositi* sunt, qui duplice vel multiplice naturam continent, ut *Sardonyx*, qui in parte superiori Sardii, in inferiore onychis virtutes habet, absque tam en ut inde vitium quoddam genitum inferatur substantiæ heterogeneam, ut si rubigo quædam lapides inficiat, vel plumbeus ac ferreus color livorem iis inducat, aut splendor earum nebulosa quadam candidiori aut opaciori umbrâ, obse- riorique fumo obnubiletur, ex mutato particularum situ, cujus modi effica- cia præprimis hic attendi meretur, dum radios regerendo mox perspicuitati gemarum obstat. Ex dicta vero lucis incidentiâ variâ & reflexione Ratione *Coloris* Lapides pretiosi dividuntur rursum in *Simplices* & *Variegatos*: *Simpli- ces* sunt qui simplici & unico colore gaudent. Subdividunturq; in *Simplices ex- tremi* & *intermedii coloris*: *Extremi coloris* Simplices sunt tantum albi, ut *Adamas*, *Onyx*, *Chalcedonius*, detractâ sc. propria pellicula, aliis addunt nigrum *Morion*. *Intermedii coloris* sunt pro ratione intermediorum colorum variis, nim ru- bri, punicei, flavi, viridis, cerulei, violacei. *Variegati* sunt qui variis coloribus nitent ob variorum succorum, qui ad eorum generationem concurrunt, mixturam, ut est *Opalus*, *Jaspis* &c. quæ omnia à combinatione principio- rum diversâ, variâ luminis externi reflexione, tinturâ metallicâ foras ad- veniente, ut & lumine quodam intimo & secreto, fortè à materia subtili peculiariter captâ, perspicuitatem congenitam contribuente, deducenda. Quia vero olim gestavit Aaron duodecim gemmas in pectore, quibus arti- ficioissimè insculpta erant nomina 12. filiorum Jacobi seu Tribuum Iudaæ, illas hic sistere placuit, quibus singulis litera m a j s c u l a addita, matris cuiusque nomen indicat: L, Lee, Zanzille ejus, R, Rachelus, B, Bala, ancilla ejus, ceu videre est, apud Celeberr *Gesherum de Reb. Fossilib.* Ex subsequentे vero figura videre est quadrifariam dividi hoc *Rationale*, in quo primi ordinis prima Gemma est formâ ignea Sardius, tum Topazius, tum Speculi instar imagines reddens Smaragdus: in secundo ordine est primo colore cardens Carbunculus, dehinc gratissimus Sapphitus, & Jaspis: in tertio Lyncurius de quo Veteres tacent, hinc Achates & Amethystus: in quarto prima est Chrysolithus, hinc glauca gemma Beryllus & Onyx:

Rationale

Rationale Aaronis, Hoschen Hebraicè, distinctum Coloribus V.
Aureo, Hyacinthino, Purpureo, Coccineo, & Byssino.
E S. Patre Epiphanio Episcopo Cypr.

	1.	2.	3.	
Sardonyx in humero	Sardius.	Tapestrus.	Smaragdus.	
	Rubin.	Simeon.	Levi.	
	L.	L.	L.	
	Carbunculus.	Sapphirus.	Jaspis.	
	Judas.	Dam.	Naphthali.	
	L.	B.	B.	
		U R I M		
		TH U M -		
		M I M .		
	7.	8.	9.	
Lincurius.	Achates.	Ametystus.		
Gad.	Aset.	Iaschar.		
Z'	Z.	L.		
Chrysolithus.	Borlaeus.	Onyx.		
Zabulon.	Joseph.	Benjamin.		
L.	R.	R.		

Altera in altero.

Ex *Urim & Thummim* reddebantur oracula. Et quamvis inter Theologos varia sunt opiniones ac primarii inter eos, judicium potius in hoc mysterio suspendant, probabile tamen videtur illuc aut fuisse ignem naturæ secretum, sub altari quandoque à Propheta occultatum, vel quod magis vero simile erit, fuisse illuc velut in centro gemmas fulgentissimas, quibus Nomen DEI proprium inscriptum erat, id est, nomen tetragrammaton יְהָוָה. Neque verò sine causa Deus ejusmodi gemmarum splendores diligenter considerandos voluit, ut nimirum præter alia documenta perpendent inenarrabilem corporum suorum in altera vitâ gloriam, quaenam quisbusdam adeo res ridicula habita fuit, radiabant namque tam ossa nostra instar adamantium, fulgebunt musculi & viscera instar carbuncolorum, cerebrum pellucidum erit ut humor crystallinus in oculo: pili habebunt colorē chrysolithi, ungues margaritarum & sic deinceps.

Ratione

Ratione magnitudinu dividuntur Lapidcs Preiosi, ut Vulgares, in maiores & minores: Minores illi sunt quos modo Gemmas in specie appellari diximus, ut sunt v. g. Adamas, Granatus &c. Majores verò qui vel ob magnitudinem, ex succi copia uberiori, ut Jaspis, Crystallus, Topacius &c. vel pulchritudinis defectum ut Onycha, Crapaudina &c. è Gemmarum censu excludentur. Quæ divisio quia magis recepta, ordine de singulis quædam in spece dicemus.

C A P U T . I V.

De Lapidibus pretiosis minoribus seu Gemmis in specie earumq; Virtutibus.

LAPIDES ejusmodi pretiosi minores merito præ reliquis in Regno Minerali, quod splendore suo irradiant, maximoque pretio quo venduntur, nobilitant, considerantur. Sunt verò lapides parvi, quia nunquam aut raro ovi gallinacei magnitudinem superare visi; rari quia in paucis Provinciis haud copiosè reperiuntur; pulchri, quia colore, diaphaneitate, radiorum reflexu & figurā concinnā visui grati, idque ut dictum, ob substantiæ puritatem, continuitatem, homogenearum partium in eadem recta linea collocationem; Duri sunt quia nec digitis teri, nec ferro scindi possunt, ob firmam partium adhæsionem; hinc differunt à succi concreti, ut & *Lapidibus* pellucidis, duritie vitreæ singulari, taliterque etiam discernuntur ab adulteratis & factitiis, quarum hinc elaboratio etiam noscenda erit, quæ talis est: *v. Silic. candid.* absque ullis venis q. pl. Committantur Xbulo forti & Δni exponantur donec bene candeant, conijcantur in Δam frigidam, ita enim rimas contrahunt; hoc ter quaterve repetendo, donec siles in pulverem digitis conteri queant, terantur super prophyritem, & traijcantur per cribrum angustum; Cujus Massæ *v. 3. iv.* Θris *3. j. 8.* Terantur simul & exactè misc. & in crucibulo forti excoquenda igni tradantur, ita enim concrecent in *Crystallum*, quam si diversis coloribus exornatam volueris, *Croc. metallorum* (qui nempe ita parantur: *v. Θris 3. j. fund. in Xbulo*, fuso adde $\frac{1}{2}$ tis $\frac{3}{4}$ am unam vel alteram, expecta donec $\frac{1}{2}$ fuerit combustum, huic fluenti Θli committito laminam metallicam quamvis, & $\frac{1}{2}$ tis purissimi $\frac{3}{4}$ am addito, quæ solvetur iētu oculi citius in pulverem tenuissimum seu Crocum quem Δ pluvia abluito & exiccato in auxilium vocato, ex quibus Θris calx constans tibi dabit *ceruleum* & $\frac{1}{2}$ rubrum, *Destlavum*, *Thi lacteum*, *Thi flavum* seu *hyacinthinum* Θris & $\frac{1}{2}$ tis combinati croci delineabunt. Viridem itidem faciet *Crocus* *D* & *Θris*, $\frac{1}{2}$ tis & *D* detingent *Violacum*. Sic procedito. *v. Pro singulis 3. iii. Massæ genit. c.*

Croc.

Croci ♀ *ris gr. xv.* vel *xx.* & obtinebis pulverem *cæruleum*; *R. Croci ♀* & *De ana* *♀. ♂.* & obtinebis *Viride* & ita procedendo ex coloribus primariis diversimodè inter se mixtis facilè *Colores secundarios* deduxeris; *Rubrum* enim cum *flavo* dat *aurantium*; *Rubrum* cum *cæruleo* dat *Violaceum* seu *Amethystinum*. De his consule ulterius, *Artem vitriaram Neeri* cum *Notis Kunckelyi*, *Meretum* item & *Keslerum*, *Magiam naturalem à Porta*. Quidam etiam Colorem introduceunt seq. modo: *Crystallum* elaboratam & politam igni exponunt donec candear, calentem coniiciunt in *V* tinctum, sed dubium est experimentum, funduntur enim & fatiscent crystalli maxima ex parte. Quidam autem gemmas *duplicatas* faciunt mediante *lachrymā* *masfches*, eamque coloribus diversis inficiunt, ut *Grī*, *Lachrymā* *sanguinū* *Draconis*, *Ultramarino* & similibus, de quo videatur & *Hieronymus Cardanus* de *Subtilit.* Lib. VII. qui tres adulterandi gemmas modos detegit ac quomodo falsæ gemma dignosci facile possint ex annuli v. gr. conversione, angulique & lateris, quod dilutioris coloris videtur, inspectione ingeniosè proponit. Atque hæc ideo adducta sunt, ut genesis horum Lapidum multò clarius sistatur ac etiam virtus eorum magis inde patescat, nimirum ut illi qui gemmas adulterant metallis ut plurimum abutuntur, ut hinc tales gemmæ spuriæ veris aliquantò sint graviiores, ita similiter dum Naturagemmatum productioni incumbit, adsciscit sibi exhalationes metallicas, pro quarum hinc varietate & dispositione variis Colores ac etiam virtutes Gemmarum resultant, sic namque si $\frac{1}{2}$ aliquod solare inter Gemmarum primam materiam se ingerat *Rubinus*, *Granatus* &c. inde emergit, si de argeneis exhalationibus quid immisceatur *Saphirus* colore cœruleo prodit, de cupreis *Smaragdus* colore viridescente, de martialibus *Topasius* colore fusco, &c. quæ exhalationes aut flores metallici quia tam arctè & intimè cum gemmis combinantur, sit, ut difficilimè & non nisi sublimiori mechanica Tincturæ Gemmarum inde elici possint, doleantque Gemmarum non minus quam Corallorum, Perlarum & Auri & Argenti virtutes, ut loquitur *Crollius Basil. Chym. p. m. 116.* reliquorumque metallorum se frustra in mundanam provinciam venisse, neminem esse qui *sanguinem* *sanguineum* colorem, quem intra se occultant, manifestet, quo sic præparata sanguinem nostrum immutare & ad suam complexionem elevare possint. Verùm sit, quod Gemmæ intus ob fortem earum coalitionem pardum corpori emolumenti præstare possint Tincturæ illarum de $\frac{1}{2}$ re metallorum participans tam panca sit, ut ex Granatorum v. gr. ib. l. vix 3. b. videatur haberi posse, attamen externè, si fidem habere velimus *Alberto Magno*, *Hiebnero* aliisque à partibus *Chaldaorum* hac in re stantibus, miras Gemmis vites attribuere licebit maximè dum muleti loco usurpantur, quorum virtus secundum *Ertmillerum Chym.* experiment. Lib. II. Sect. I. Cap. VIII. exortitur per radiativam quandam operatio: em

à Pre antedicto metallico, à quo & gemmæ habent tinturam; Sic namque, attestante eodem, Jaspis in hæmorrhagia tum narium tum uteri appensus optatum tulisse visus est auxilium; Saphirus oculos in variolis & lippiditudine juvat, item carbunculum pestilentiale excidere facit, si eo circulus circa hæc ducatur, de quo *Marcus Marci in Philosoph. Veterum restit.* sic refert *Paracelsus Chirurg. Magni Lib. III. Cap. VI. p. m. 116.* Saphirum esse ex transplantatione factam gemmam; Lapisrum verò lapidem nil nisi transplantatum argentum vel extractionem ab argento transplantatam, nam argenti naturam amisit & ab argento jam aliud atque diversum quid existit, Topasius secundum eundem, est ex minera mattis, estque ferrum transplantatum; Adamas autem est ex secunda transplantatione; Smaragdus denique est cuprum transplantatum, ut de reliquis jam nil dicatur, quæ ex fructibus Elementi aquæ extractiones sunt: quibus satis patet gemmarum originem ac etiam vires hinc metallico succo vel sulphuri attribuendus esse, id quod præprimis etiam agnovit de *Monte Snyders Tr. de Medic. Univers. Cap. XVI.* qui pro varietate Opis metallici vel Oris vel apollinis Lapidès ejusmodi juxta cœli afflatum influxumque astrorum unà quoque participare contendit, sic namque Saphirum vires de Nâ obtainere; ac etiam hinc velut Utum in capitis & cerebri affectibus conducere, dum forte materia subtilis ex astris ex piose emanans & in gemmam transfusa aliter sic à gemma modifatur & à nū ipsi gemmæ natalitio in influentiam pro natura sua vetricem disponitur, cœuliās mutuus consensus dabitur intet gemmam & hominem gemmam gestantem, si vera sunt, quæ Boëtius, Rueus, aliisque referunt de mutato colore nitido gemmarum in obscurum, si homo gemmam v. gr. Turchoideum gestans morbidus sit vel moriatur. Hinc namque cum Hermete Trismegisto, Cœlum Gemmis occultas proprietates transfundere omnino sibi per suatum habent, maximè dum lumine & perspicuitate cœlo quadantenus patentiores demonstratae sunt, eūque actionem perfectius admirerunt conceperuntque & hinc in parva mole magnos mirificosque promunt affectus, ac etiam in Vegetabilia, quæ obscurioris sunt substantiæ, cœlum tam egregias potentias insinuari, Animaliumque motus tacitique concentus cœlicis corporibus concordent, unde similiter hominis spiritus affecti specificis pateant Gemmarum proprietatibus, qua ratione Topasium, Carbunculum. Adamantem, occultis gratiarum proprietatibus, prædictas esse confitunt prædicti Auctores aliisque non pauci nec incelebres Viri, ut non de glutitis tantum, sed etiam gestatis suas edere liceat cœlicas potentias, primùm quidem in hominis spiritus, demùm in humores & solidiores ejus partes, quibus à peste & venenis defendantur, ut ut minimè negandum sit, difficillimè omnium gemmas in ventriculo resolvî,

C A P U T V.

De Adamante, Rubino, Granato, Hyacintho, Sapphiro, Smaragdo, Chrysolitho, Topazio, Turcoide, Bufonio, Opalo, Oculo mundi, Oculo Catti.

ADAMAS Gemmarum Rex ab indomitâ suâ vi ("Adamac enim à deo dicitur") domo uomen habet, eò quod duritiae sit inenarrabilis, omnemque respuit istum, contemptor item victorique sit ignis, etiam si multos dies ineo perseveret, uti Veteres, Plinius maximè afferuerunt, quamvis ejusmodi duritiam multum mitigent Moderni, qui nullum hoc seculo verum Adamantem repertum esse referunt, qui in pulvereum malleo redigi non possit & ignis ardoribus tandem liquari. Generosissimus tamen selectissimusq; Adamas ille habetur qui jam dicta multum invictâ naturâ præditus, crystallo paulò obscurior ferrum candens nitore refert, cœruleoque quodam interfuso splendore ita quidem refulget, ut flammœum solarēmque quendam radium evibrate videatur, quales radii pro variâ luminis incidentia, velut in prisme, ac etiam tintæ approximatione modificantur, et colores iridis inde reprobentur. Ortum ejus specialiùs deducunt nonnulli ex nube purissimo, dissubterranei vi per intimas monitiones fibras exaltato & in rupem porosam delato, paranympho spiritu coagulatio concurrente. Quia vero arctissima est particularum adamantinarum invicem connexio, porique & interstitia inter illas summa angusta, sit, ut Adamas magnetem liget & vitibus privet, effluviis magneticis in motu suo & penetratione ab ejus textura firma sic inhibitis: Astrologi Adamantem dicant Lunæ, eique philosophi quidam, maximè quibus cum Alberto Magno, Hermetius & Magorum sententia haud adeo absonta videtur, divinas tantum non attribuunt Virtutes; sic contra venena & incantationes amuletum esse præsentaneum testantur qui Adamantem præsenti toxico madere asserunt; sic infantiam, metus vanos, ac terrentia somnia arcere fertur: Hinc & quibusdam Gemma reconciliationis dicitur, eò quod hostilem demulcent fuorem & conjugum amorem foveat, item quod mulieris capiti subdita adulteram eam declareret adamantique indignam si virum tum aversetur, quod quia difficillimè concipi potest pro incerto nobis habetur, ut ut aliis effluviis, uti cap. antec. dictum, in spiritum humanum efficaciam per magnam esse statuamus, quibus ille modifacetur varieque disponatur & affectuatur.

II. RUBINUS coccineo seu sanguineo colore nonnihil ad cœruleum declinante splendet, cuius tamen rubedinis ratione ex succi, quo in Insula

maximè nutritur in suâ matrice, Balatum dictâ, varietate, varias post appellationes sortitur, nimirum Balassius dicitur, quando exiguum valde habet rubedinem. Spinellus quando rubicundior balassio, Rubiculus quando ex his duobus mixtum colorem habet, Rubinus vero propriè verè rubens & diaphana gemma, per tenebras in speciem blandę cujusdam scintillæ micens. Vires Rubini quod spectat, illura contra pestilentem aërem pro insigni amuleto portant & contra terrentia somnia, prout & Gabelhoferus de se refert, verum esse quod dicitur illum colorem mutare si quod in fortunam homini immineat illumque in pristinum mutare si ex voto demum res succedat.

III. GRANATUS minus grato colore splendet ac Rubinus & quasi illi opaca quædam umbra vel nubecula offunderetur; Hinc nec rarus adeo est, infantibusque integræ coronæ velut ad collum appenduntur: variat itidem colore, quidam enim magis nigricat, quidam minus colore violæ Martiæ ipsi admisto, quod non sicut de Granatis Orientalibus ex India, Cambaia, Æthiopia allatis quam occidentalibus intelligendum. Quoad Vires Granati illum melancholice adversari & cor reficere credunt, unde & Electuariis & speciebus Cordialibus illum quidam permiscerent præparatum; Præparatio vero ejus communis hæc est; primò ignitur & in Oleo ♂is extinguitur, donec solvatur, dein aspergitur Olearium ♀ & in lacte cremeorem quasi coagulatur, undelavatur & usui servatur. Verù taliter sulphur eorum potius invertitur, cujus statio Gemmæ primariæ agunt, ceu ad nobilissimum ejusmodi sulphur quam maximè respiciendum in CARBUNCULO quem supra aurum Naturam extollisse Job. de Monte Snyders Tr. de medic. univers. C. XVI. p. m. 77. docet, dum in vitrum illum fabrefecit, sulphurique hucus ♀ ut Ore in confortando corde antecellit. De hoc vero quia elegantem Francisci Spinola Mediolanensis epistolam in Mn. Scr. Epistol. Clarissimo oxum Virorum superioris seculi haec tenus ineditatum ostendi, eam hic apponere lubuit.

P. F. S. *Mediolanensis, Francisco cognomento Polo, Brixiano Sacerdoti optimo suo. S. D.*

Quod queris à me de Pyropo qui Antræ etiam, vel Carbo appellatur, sitne gerua, an color, vel utrumque porius, id quam brevissime fieri potest, explicabo. Tua enim fides & integritas, & perspicillissima mihi in me benevolentia, facit, ut omnia pro te mihi suscep- ta jue. ndissima esse videantur. Pyropus igitur gemma est, inter alias (Opalum semper excipio, ut nitore Antræi, purpura A methisto & virinitate Smaragdo excellentem) universas longè multumque præstans. Cujus quidem tria sunt genera: *primum*, quod Persæ marem vocant, Pe- gæ felicet India ooplidum mirabiliter de magnitudine splendoreque magis, quam species aliae preciosum parit. Etenim propriam accepit à Natura luceem, quæ nocte obscura tamq. Solis ful- gore exdra collucent & illustrantur: *secundum* autem quædam Troglodytarum regio in Lybia generat, si ponatur in aqua intenbras coruscat, *tertium* postremè genus vile, quod quidem scemnam Medi, sed nostrates Rubinum appellant, suonum utens lumine alieno accendunt. De his videlicet et permulta coascribunt & libro XXI. cap. VII. Plinius, & libro Ultrastratum II. Albertus & XPL.

& XVI, volumine Cap. V. Iſidorus, & Cap. X. Marbodus Gallus. Hieronymus præterea cognomen Vida libro Christiatis' primo, Magdalena ornamenta persequens ait, media micas ardens fronte pyropus. Tamen color ille, qui ardorem ignem videntur imitari, à Poëtis consuevit pyropus vocari: Ut Lucretius de columbarum pluma scribens Libro II. inquit:

Namque alijs fuū nisi clara sit rubra pyropo.

Et Ovidius in secunda Metamorph. libri iiii:

Rugia Solis erat sublimibus alta columnis,

Clara miscante auro, flammisque imitante pyropo.

Et Libro IV. Elegia XII. Properius de primo militie Romanae tyrocinio verba faciens:

Picta nec induito fulgebat parma pyropo.

Atque solumente veterani, & milites præterea alii, qui armorum in certamine specimen aliquod dedissent, sive periculum fecissent, ita pictis ornabantur clypeis: at quoniam alba scuta tyro exercitus cerebas, nono Aeneidos libris dicit de Helenore Vergilius:

Maonio Regi quem serva Lycomonia furium

Suffuleras: rectilique ad Tigrim miseras armis.

Enj levis modo, parmagae inglorias alba.

Quo paēto autem illiusmodi colorem antiquitas compositerit Libro XXIV. in extrema Capituli VII. parte, his verbis docet Plinius; Coronarium (hoc est, a Cypriū, quod vulgus bronzum nominat) tenuatur in laminas, taurorūmque sella tintum speciem aurī in coronis histriōnum præbet: idēque in uncias, additis auri scrupulis senis, pertenuis pyropi bractea ignescit. Atque similis color est tempestate nostra ab opificis industria ita comparatus, ut lignis cum tabulis primo quām tenissimis argenti bracteas conglutinent, deinde eo coloris liquido qui grana Laccæ ab ipsis vocatur, illas diligentissime pingunt. Verū, ne hæc in longius dicam, cūm sic loquuntur poëtæ, Parma picta fulgebat induito pyropo, ita debes interpretari. Rubro colore parma picta non minus, quām pyropus, videbatur fulgere. Primo dilucido haec pauca scipi ex tempore, cum multa mihi confienda essent negotia. Si rem cupies pluribus explanari, meque tua voluntatis facies certiorē, te liberanter hodie domi expectabo. Vale. Dux III. Calend. April. clo Io LXI.

IV. HYACINTHUS colore itidem rutilo minii instar tingitur vel etiam croci, aut succinum flavum æmulatur aut album, quales tamen omnium yllissimi. Dantur tam orientales ex India, Aetiopiam item, quām Occidentales ex Silesia, Bohemia. Vires ejus esse somnum provocare, contratoxica & pestem valere, exhilarare hominem & à fulgure portantem defendere ferunt.

V. SAPPHIRUS eccllesiæ cœruleo colore conspicuus est, qui si sit saturatior, Mas, dilutior magisque albicans, Fœmina vocatur, isque vel ex oriente vel occidente habetur. Vires ejus stupendæ referuntur tam in animam quām corpus, nimirum quodd animi in Deum propensionem conciliet, iram frenet, contra fraudes & tristitiam polleat. Oculorum verdè maximè inflammationibus & humiditatibus mederi testantur, dum & busyro mixtus palpebris illinitur, id quod absorbendi & invertendi vi præstare poterit, sicut ob adstrictionem quam in se haberet, fluxus alvinos varios, haemorrhagias item sistere valet; quem in finem quoque R Smaragdi à Chymicis parata commendatur, maximè si sit radicalis per radicatum vel liquorem alkahest, cuius tamen in defectu, sic aslequi poterit R sapphiri ut & smaragdi, in passionibus archealibus, quæ cum spirituum fugâ recessu

cessu ac eorum velut concentratione contingunt sec. Excell. Köferlinum Disquis. Med. de Spirit. §. 155. q. harum gemmarum pollinem, eique affunde rūm ē solventem & digestioni committe, & post paucos dies extra-
hetur R ex saphiro cœrulea, Smaragdo autem viridus, quam decanta, re-
petend. menstrui affusionem usque amplius nontingatur, postea verò
rūm ē per phiolam (imposito alembico) leni calore abstrahere residuo-
que affundit V rectificatiss. & sic obtinebis elegantem Ram. Aliis
pro arcano communicatum, gemmarum pulvrem sèpius rūrū majalis
irrorandum esse, ex quo postea per C pelli possit Oleum miræ virtutis,
qui modus reliquis nobis præfertur. Cæterū dicitur aliàs Saphirus ab Homi-
ne venereo nitorem amittere ceu & de eo refert Helmontius Magnet. vuln.
Curat. §. 34. p. m. 754. quòd si anthracem quo pestis se se prodit, attige-
rit & aliquamdiu affrictus fuerit, mox verò auferatur, non cesse magne-
tè jam absens gemma virus totum è contaminato attrahere, modo
id viribus nondum debellatis fiat.

VI. SMARAGDUS virenti jucunditate amoenissima prata proximè
repræsentans oculos constanter satiat, hoc verò quia quām maximè præ-
stant Scythice & Orientales, reliquas antecellunt, quamvis in Angliâ
non ignobiles habeantur, ut & Cypro, qui cipri hinc tincturam possidet,
ceu & lapidi lydio affricatus occidentalis smaragdus æris colorem reddit,
teste Scaligero. Ejus matrix sèpe Prasius, cuius viror dilutiior est, existit.
Vires ejus feruntur esse à morbo comitali præservare si à collo suspenda-
datur, item partum promovere, si coxæ alligetur, maximè verò Venere-
arum rerum impatientem esse, prout Albertus ille Magnus asserere haud
veretur, Regi Hungariæ cum uxore rem fabenti smaragdum annulo in-
sertum in tres fuisse divulsum partes. Intus exhibitus dicitur contra vene-
ndam prodelle pestemque fugare; Sic namque est ingrediens pulvris pro-
phylactici sequentis: q. Smaragd. Hyacinth. preparat. ana 5j. C. C. usq. pre-
parat. Corallor. rubr. preparat. ana 5j. Sacchar. perl. 5j. MS. f. Pulus.

VII. CHRYSOLITHUS colore viridi smaragdo dilutiore est cum non-
nullâ flavedine, vel etiam aureum fulgentem colorem habet, & Chry-
sopatius vocatur: selecti habentur ex India, ac etiam è jugis Mysinacis Vires
sunt antimelancholicae si ad gr. XV. exhibeatur, sic enim desperatos se
curasse intra octo dies Cardanus testatur.

VIII. TOPASUS aureo colore est translucidus, præsertim Orientalis.
Vires ejus adversus sanguinis eruptiones tribuuntur, nec desunt qui fa-
cto periculo audeant affirmare quòd in aquam ferventem injectus illius
fervorem ita temperet ut in illam nuda manus absque lassione immitt
possit.

IX. TURCOIS à Turcis à quibus adseritur dicta, gemma est non trans-
lucida

lucida, ex viridi, albo & cœruleo colore mixto prædicta, viride æris exactè referens. Miræ hujus *vires* referuntur sive, g. accidat ut quis casu quounque modo periclitetur, aut adversa sit valetudine, facere gemmam hanc ne gestans eam laedatur, ipsamque gemmam aut rumpi aut à colore remittere & pallescere, cen non saltem ex Boëtio supra regulum, sed & simile exemplum adferre se posse scribit Ol. Wormius, nisi quis ex Anshelmo petitum quis putaret, qui & ingeniosè rationem mutati coloris, dum portans illam æger est, acceptam refert molliori hujus gemmæ texturæ, quam tenues halitus morbi inficiunt nitoremque ejus obscurant, haud secus ac alias Θ lis X ci & I ti beneficio hæc gemma pristinum nitorem recuperare valeret.

X. *BUFONIUS LAPIS* non in capite bufonum, unde falso etiam Crapaudina dicitur, sed etiam in calcaris petris, laxis fungi instar nascitur, & rectius hinc cum Ampliss. Banschio Tr. de Hematit. p. m. 72. *Lapis conchites* appellandus; Est verò lapis opacus, duritiae siliceæ magnitudine unguis digiti, coloris ut plurimum grisei, ad rubedinem quandoque tendens, oculi modo convexus, altera parte magis planus. Vulgus eum argento annulis includit ac de collo suspendit, ut affrictus oculorum inflammations mitiget, prout contactu & affrictu Tumores & inflationes à venenatis animalibus vel succis plantarum acribus inductas certè discutit, uti observationem producit Wormius cuiusdam ex succo esulæ tumorem faciei patientis, qui mox affrictu Lapidis levamen sentiit;

XI. *OPALUS elegansissima gemmarum ex eodem puncto variis colores* ad instar iridis sed mirum in modum temperatos reddit, adeo ut compendium omnium gemmarum habeatur & palma ei inter omnes deferranda, dum & ars nullo modo hanc colorum soleritatem imitari valet. Est verò unus altero nobilior, sicut à nobilitate hujus desciscunt qui ex nigredine igneum carbunculi fulgorem mittunt, aut flavescent magis, aut ex altero latere, si luci obvertantur, lucere videntur. *Vires* ejus ex coloribus estimantur, ita ut omnium gemmarum virtutes æquæ ac colores natura velut in centrum direxerit, unde præcipue gestatus dicitur oculorum conservare aciem.

XII. *OCULUS MUNDI* opali modò non nihil perspicua est onychemque quodammodo referens gemmæ; Dicitur alijs *Lapis mutabilis* in Museo Calceolariano, quia nimirum, attestante etiam Boyleo Dissert. de Adamante in tenebris lucente p. m. 43. tantam patitur in texturâ suâ mutationem, ipsum solummodo in liquorum languidissimo \triangleright à communi relinquendo, ut ex opaco evadat transparens, acquiratq; jubar quo iterum privatur, absque ullâ alia arte vel vi, ipsum ad tempus aëri expositum relinquendo.

XIII. *OCULUS CATTI* quod oculorum felium instar coloribus variis

riis misticis nitet modò clarissimus, modò obscurius, ita dictus à Cardano Psen-dopalus vocatur; Estque gemma hæc tanti apud Indos pretii, ut sibi persuasum habeant, ejus qui hanc possideret facultates non posse imminui, sed semper indies augeri incrementumque facere.

C A P U T V I.

De Lapidibus pretiosis majoribus Crystallo, Jaspide, Heliotropio, Malachite, Praesio, Nephritico, Achate, Onyche, Calcedonio, Carneolo, Phengite, Amethysto.

INTER Lapidés pretiosos maiores E LUM primo loco ponimus, tum quia corpus & communem gemmarum omnium materiam præbet, tum quia notissimus est, tum & Adamanti, quem primò locavimus inter gemmas minores, colore & figurâ affinis est, nisi quod præterquam alii lapides pretiosi pellucidi, mollior sit minusque strictæ compaginis, ex succo lapidifico scilicet depurato, & uque austero illum constringente ac fixante ortus, unde si Qli decenter tractetur, Helmontio teste, ille reducipotest in aquam instar glaciei, quare etiam pro ratione hujus ex Elenitrolo partes ∇æ fluidas in quietem reducent, videtur Elus ∇æ certæ prout Bononie in Musæo elegantiss. D. Zannone guttulas aquæ mobiles in Elo conspexi) natales attribuere, quæ particulis atenosis dissolutis prægnans à E quodam austero magis figitur & in tale corpus diaphanum abit, quod et si calcinetur, ex dominio Eiis ejusmodi austeri non in ∇am ut glacies alijs, ex qua, quia ubi hibernæ nives maximè rigent, reperitur Veteres eum, oriri statuerunt, calore solvitur; Quia verò figuram hexagonam in concretione sua tam constanter observat & lapidibus adeo tenaciter adhæret, ut ægrè inde divellatur, suspicari quis potest, certam præcedere percolationem materia lapidescentis, & tuncq; in motu certâ ratione & norma velut hic operari, prout & materia solaris (Soli alijs eum quoque attribuerunt Veteres) per poros ejus rectos libere pertransit, eumque diaphanum reddit. Vires Crystalli quod spectat, quia mollis ejus est textura & spongiosior ratione aliarum gemmarum, nihilo minus ejus particulae satis duræ ad resistendum, fit, ut egregium sit temperans humorū acrionis, & dentium, præcipue bilis æruginosa, cuius tinturam mineralēm in corpore æquè suscipere valeret, ac alijs per alchymiam minera libus certis colore vario tingitur, velutq; lana nitida facilius imbuī potest, hinc in terminibus atrocibus Infantum, eorum nocturnis paroribus inde oborti egregiè prodest, ac etiam quia Eum coagulum domat, Lac auget, v. gr. in hoc pulvere, q. E. stali pp. 3. j. Sem. anis. fanicul. Croci ana 3. ij Marg. erit pp. 3. j. sacchar. 3. xij. MS. f. Tragea: Sic & ingrediens est Secreti ad Vertigine